15 Limitatur tam in hæc opinio, quando concessum est alicui h. e. ius colligendi gabellas, & simul professe, vel alio cuiusmodi soluerit concedere, vel si concessio facta fuisset pro se & heredibus, & successoribus quibuslibet, que tunc enim intelligeretur etiam de successoribus particularibus, & sic de emprore, ac proinde ad alienationem non esset necessaria alia licentia Principis secundum Bertach. vbi sup. num. 40. ¶ Licet enim privilegium, & ius exigendi gabellas a Principe alicui nobili concessum transferatur ad filios, vel heredes vt voluit Bald. in l. vnic. §. exceptio. num. 6. C. de cadu. tollend. ¶ Et legatum patrum debetur heredi legatarii, vt inquit Bald. in l. si auita, in lectura antiqua. C. de iur. delib. & in aliis locis relatis a Bertach. de gabell. 1. par. 19. quæst. & Girond. 4. l. p. num. 53. vbi idem probant. ¶ Et ius patronorum alicui in testamento relicto transit ad heredes iuxta gloss. in l. si operarium, verb. dandum. ff. de oper. liber. Bald. in c. decedenti colum. 2. qui feud. dar. poss. & in l. vnic. C. de in voc. gloss. & Archid. in cap. considerandum. 16. q. 7. & voluit Innoc. in c. 1. de iur. patr. quos referunt, & sequuntur vbi sup. Bertach. & Girond. nu. 54. sed Innoc. potius hoc voluit in rubr. in. 4. eodem tit. de iur. patr. sed est alia similis gloss. in clem. in. de iur. patr. quas sequitur Ias. in l. si auita scripto. §. fin. nu. 5. ff. de lib. & post. vbi eius Additio. dicit esse communem opinionem, & eam appellat ordinariam plures allegans idem Ias. in l. 1. nu. 7. ff. de leg.

16 Ad filium autem non hereditatem, & ad filiam dotatam exclusam a successione per statum, non transit ius patronatus Ecclesie, secundum Feder. de Senit. consil. 139. item filius: sed ad bonorum possessorem transit iudem Feder. consil. 217. si opinio Ioannis. & e, quem sequitur in vtroque Bertach. vbi supra. Non tamen transit ad singularem successorem huiusmodi privilegium exigendi gabellas, ac proinde alteri concedi non potest, sine Principis licentia, nisi concessione adiectum fuisset, pro se, & heredibus, & successoribus quibuslibetque secundum supradictos.

21 Similiter non obstant tradita per Anilem in c. Prætor. gl. 1. nu. 3. quia fatemur verum esse, principem minime posse concedere suam supremam iurisdictionem, nec donate claus Imperij seu Regni, nec vice Regni Imperij euiscerare, quia esset homicida sue dignitatis: non tamen inde aliquid deducitur, quod contradicat decisioni nostre quæstionis principalis, cum alienatio iuris percipiendi gabellas & vectigalia aliquorum oppidorum, vel quarundam ciuitatum non sit huiusmodi, vt pote remanentibus Regi aliis redditibus Regalibus, ex quibus viuere possit, & conseruare suam Regiam dignitatem.

22 Ad illud, quod adduximus ex Dom. de Soto respondemus non inde sequi villo modo restringi Regibus, arque Principibus potestatem, & facultatem quam a iure habent concedendi privilegia vectigalium Primatis aut vniuersitatibus ob benemerita, & seruitia, vel pretio, aut alias ex iusta causa: at, quod domini inferiores familia privilegia habentes, & eorum exatores rigore, vtque ad decimam illa iura exigant nihil probatur, cum re vera id facere possint, sicut Princeps poterat vtendo iure omnimodo sibi à Rege concessio, dummodo ultra decimam non exigant: licet igitur Rex sua liberalitate & beneficio minus decti nam plerumque percipiat: poterit nihilominus dominus inferior in suo territorio, vbi ius habet à Rege exigendi, sibi in perpetuum hanc decimam, eam integram exgere: gratia igitur in hoc facta à Rege suo Regno, aliis dominis, id ius habentibus ab eo non preiudicat, vt aduersus Sotum

vbi supra, tenet, & probat Antonius à Cordona in sua summa, quæstione 113. dicens, ita fuisse pronuntiatum in Regali Cancellaria, & Consilio supremo. ¶ Secus tamen erit secundum ipum ibi, quando domini inferiores non habent dominium integrum iuris percipiendi gabellas: sed tantum ius quoddam exigendi sibi ex illis aliquam numerum quantitatem, vel omne, quod reddiderint gabelle talis oppidi: tunc enim ipsi non possunt subiri abaxar las alcualas, secundum ipsam vbi supra, & benefited nihilominus opinionem, & de qua supra aduersus Cordub. sequuntur, & de fendent Frater Ludovic. Lopez, & Emanuel Rodr. ab eo relatus in sua summa secundo tomo, cap. 72. num. 7. ex l. 1. §. tit. 1. §. libro. 5. nou. collection. Reg. vbi cauetur: Que las personas à quien el Rey buyere hecho merced de Maritim gas y anarres, & scriuarias, portazgos, y otros pedidos, y tributos se entienda, que aquellos a quienes hezieron las tales mercedes, las ayas de aquellas personas, y al tiempo, y en la manera, ra que su Magestad las ayas de auer y que las tales personas las ayas, segun antiguamente se acostumbro. De quo etiam agit Salon de iustitia, & iur. pagina 444. in fine, cum sequentibus, ad quem, & ad Ludovic. Lopez se refert simpliciter Azoned. in l. 1. sub numero 15. tit. 17. hoc libro 9. Sed illa l. Regia parum, aut nihil profecto viget pro hac secunda sententia, siquidem ipse nuncupatum non loquitur in gabellis: & præterea, vt patet ex eius narrationem, agit quoad terminos, & formam solutionis dictorum iurium, & iuxta privilegia Regia, quæ habent nonnulla ciuitates, oppida, & loca, in quibus aliquæ personæ: *Don francas, y otros deuen ser prendados por ellos ciertos bienes suyos: y sobre estas cosas cae luego la decision de la dicha ley arriba referida* vt patet, que las personas a quien el Rey buyere hecho merced, de los dichos derechos las ayas de aquellas personas, y al tiempo, y en la manera que su Magestad las ayas de auer y segun antiguamente se acostumbro: mas no habla esta ley en alcualas, ni respecto del quanto se ha de cobrar por razon de ellas. Con todo esso parece, que su razon general el alguna manera fauorece esta segunda opinion. Quid igitur est tenendum in proposito, Ego in primis censeo atendum esse tenorem instrumenti venditionis, aut concessionis percipiendi gabellas à Rege celebrati, ipsum que omnino esse obseruandum ad vnguem circa quantitatem quæ percipienda sit nomine, & iure gabellarum: quod si hoc non consistet ex illo instrumento, & Rex vendat, vel concedat id ius, quod ipse habet ad illas gabellas percipiendas: & tenas credentem profecto, quod si priuatus illas habeat, ex titulo emptionis pretio celebrata, procedat prior opinio Cordub. vbi vero privilegio ob benemerita, & seruitia Regi impenfa, secunda Soti, & reliquorum in qua specie loqui videtur emptionis, non in gabellis dict. l. Regia: Et quamuis priuatus ob benemerita, & seruitia censetur etiam onerosus, ac proinde acquiratur titulo emptionis, & venditionis: nihilominus tamen hoc quidquam gratiæ, quæ tertio nocere non potest, saltem interpretari debet, quoad executionem ipsius iuris, & ad instar, & formam antiquam, qua Regia Maiestas ea iura habitata erat, argu. d. l. Regia. 16.

S V M M A R I A.

1 Praescribuntur possi ius exigendi gabellas contra Regem: & numeris seqq. pars negatiua probatur. nu. 6. cum sequent.

8 Immemo

2 Immemorialis consuetudo habet vim privilegij ad prescribenda iura Regalia, & in num. 3. vbi n. 4. quod in hac prescripione immemorialis, non requiritur scientia, & patientia Principis: imo sufficit in proposito loco immemorialis prescripionis possessio 40. ann. cum titulo, & cum scientia, & patientia Principis, vel suorum officialium, vt in d. num. 4.

7 Immemorialis consuetudo, vel prescripione percipiendi gabellas completa ante decisionem l. 2. tit. 15. lib. 4. colle. Reg. an censetur sublata ab eadem lege? & numeris sequent.

8 Consuetudo futuræ licet per legem impediri possit, ius tamen acquisitum ex prescripione perfecta, & iam completum, tolli non potest.

9 Regalia tempore etiam immemorialis queri non possunt.

10 Domini temporales, nisi titulum legitimum percipiendi gabellas ostenderint, non possunt eas prescribere etiam tempore immemorialis. vt hic, & in duobus n. seqq.

13 Portazgos, peages, rodas, y castilleras, prescripione queri possunt, non vero gabella.

14 L. 1. tit. 11. lib. 6. noue colle. Reg. & l. 1. ad fin. tit. 15. lib. 4. noue colle. Reg. que videntur contraria, intellectus, & concordia, & num. 15.

16 Terra Regia concessa nostris Regibus à Summis Pontificibus, prescribi possunt contra Regem ab aliis dominijs particularibus tempore immemorialis, & num. 10.

17 Ea que sunt de patrimonio Regis, que ei non debentur in signum, & recognitionem supræ potestatis, & subiectionis (exceptis gabellis) tempore immemorialis prescribi possunt.

18 El seruicio y montazgo, tempore immemorialis prescribi potest.

19 Immemorialis prescripione, vel consuetudo, data incapacitate, non iuuat.

21 Decima Ecclesiastica cum allegatione tituli habiti ante Concilium Lateranense probata immemorialis per laicos prescribi possunt.

22 Privilegia non soluendi gabellam, que valeant, & que non?

23 Allegatio contra solutionem gabella, quod eo loci a principio Regibus non fuerit concessa, non prodest.

24 Immemorialis consuetudo, vel prescripione non soluendi gabellam introducta cum scientia, & patientia Regis, vel suorum Auditorum, an sit valida?

25 Consuetudo non soluendi gabellam de aliqua veritate, ex qua nunquam ea co. iuris solui, an excuset?

Q V Æ S T I O V.

An ius exigendi gabellas possit consuetudine immemorialis prescribi contra Regem.

Q Væto quinto, an ius exigendi gabellas, hoc est, las alcualas, possit acquiri, siue prescribi contra Regem vsu, & consuetudine, vel prescripione immemorialis, siue acquiratur concessione & privilegio Regis, vt in questione precedenti?

2 Et profecto hæc quæstio, attento iure communi, in dubia videbitur, ex text. in cap. super quibusdam §. Præterea, de verb. signifi. vbi expresse deciditur, quod pedagia guidagia, & salinaria, acquiruntur largitione, hoc est, privilegio Imperatorum, vel Regum, vel Lateranens. Concilij, vel ex antiqua consuetudine a tempore, cuius non exstat memoria introducta: Ex quo text. veluti in hoc expresse communitur

Doctores deducunt, consuetudinem immemorialis habere vim privilegij, adducentes alium textum in idem, nempe legem 2. §. duabus aqua, ff. de aqua quoti. diana, & assina, de quo plura adduximus, & concessimus libro 3. præuaric. quæstio. 14. num. 70. cum sequent. & profecto non solum nititur hæc prima opinio pro decisione nostre quæstionis principalis, illo communi diuerbio deducto ex dict. §. Præterea: verum etiam litera illius text. & principalis eius decisio illi fauet: quamuis enim non loquatur nuncupatim in gabellis, de quibus nos hic agimus, idem videtur in eis dicendum, cum nulla maior ratio possit assignari in illis, quam in istis, vtraque enim eadem iura videntur, & sunt Regalia, & nihilominus privilegio Regum, & consuetudine immemorialis acquiruntur.

Secundo, hæc eadem pars affirmatiua iure quoque nostro Regio probati videtur, scilicet, in l. 1. tit. 11. De las imposiciones, tributos, y portazgos, lib. 6. noue colle. Reg. ibi: No teniendo cartas, o privilegio, porque lo pueda tomar, no lo auendo ganado por uso de tanto tiempo, que se pueda ganar segun derecho. Ecce legem expressam loquentem: En portazgos, y peages, rodas, y castilleras, que su iura Regalia, consonantem ad literam c. d. §. Præterea, vel saltem relatiue: Igitur, & c. vbi Azoned. à nu. 6. cum sequent. vtque in fin. l. cum aliis quos citat in casu illius text. hanc partem expresse probat, & optime Ioann. Caphal. ab eo allegatus, consil. 129. nu. 3. cum sequentibus, nec non, & Decian. resp. 41. numer. 3. 101. 103. & 106. volum. 2. & Naurus consilio 1. titulo de consil. addit. Azoned. vbi supra numero 10. nos referens, cum magis communi sententia, non requirit in huiusmodi prescripione immemorialis scientiam, & patientiam Principis: Imo, & sufficere in proposito loco immemorialis prescripionem quadraginta annorum, cum titulo, scientia, & patientia Principis: & quod in casibus in quibus hæc requiritur, sufficit quod officiales, & procuratores Regis id sciunt, vt ei præiudicent iuxta nostram sententiam, & aliorum, quos ibi citat: tamen si in propriis terminis nostre quæstionis requirit scientiam & patientiam Principis, probet Bertach. statim citandus.

Sed, & in terminis propriis nostre quæstionis, nempe non solum in iure colligendi pedagia, sed etiam gabellas, quod possit, queri prescripione, vel consuetudine immemorialis, sicut privilegio ex præ. capit. super quibusdam, §. Præterea, tenet, & probat post alios plures, quos citat Firmian. Bertach. de gabell. 1. part. princip. num. 26. cum sequentibus, quem refert, & sequitur Anles in cap. 13. Præterea in gloss. alcualas, numer. 5. & tandem probat, distinctionem Bald. que est huiusmodi, nempe, quod si iste, qui percipit vectigalia, incipit à privilegio, aut privilegium est solemnne, & sufficit solum privilegium, quia inducit quicquid oporteat: aut privilegium dat causam prescripionem propter aliquid iustum errorem, & tunc vtrumque requiritur copulatim, scilicet, priuilegium, & prescripione, siue consuetudo, & sufficit tunc tempus quadraginta ann. Si autem incipit à consuetudine, & non est aliud privilegium: tunc huiusmodi iura Regalia non prescribuntur, incipio Principe, nisi tanto tempore, cuius contrarij memoria non exstat: sed eo sciente, & patiente sufficit tempus quadraginta annorum, quasi Princeps tacite, tunc prohibitionem suam videatur remisisse: quam distinctionem in effectu sequitur Azoned. vbi supra, sed non loquitur nuncupatim in gabellis, sed in pedagijs, & ceteris de quibus in dict. cap. super quibusdam, §. Præterea, &

in dist. libro. tit. 11. libro. 6. nona collectio. Reg.

Hic tamen non obstantibus in terminis nuncupati...

Sunt tamen qui graviter dicant, & punient, hoc procedere in prescriptione immemoriali...

Sed hæc punctuatio, atque assertio vera mihi non videtur, ex litera d. l. 2. & ibi: Por aver cogido...

id est, & sit ex causis iuris præcedentibus: quibus etiam si iam completa esset, declaratur cassa, & interrupta...

Nulla igitur prescriptio, siue consuetudo immemorialis allegata, & probata ab his dominis inferioribus...

Non obstant modo adducta pro prima parte, quia ea omnia iure communi optime procedebant...

de quibus loquitur d. l. 1. tit. 1. lib. 6. nona Collectio. Reg. nempe portazgos, & cages, rodas, y castellerias...

Iple censio verba generalia præcitata d. l. 1. tit. 1. lib. 4. esse intelligenda de illis tributis, quæ domini vaalorum...

Ceterum los peages, portazgos, y rodas, y castellerias non sunt huiusmodi, ideoque non sunt tempore immemoriali præscribi...

scriptibilia: hoc namque verum non est, siquidem præscribi posse tempore à iure requisito, hoc est immemoriali...

Ex quibus omnibus iam clare deduci potest, deceptum etiam fuisse Avendan. dist. cap. 4. num. 21. & 27. dum censet, tertias Regibus nostris competentes ex concessione Summorum Pontificum non posse præscribi ab aliis tempore etiam immemoriali...

Nec supradictis obstat, quod laici sunt incapaces

iuris percipiendi has decimas vulgo *dichas tercias*, privilegio Apostolico Regi concessi, nisi allegaretur titulus habitus ante Concilium Lateranense, tunc namque probata immemoriali consuetudine possent laici decimas percipere, vt resoluimus *supra*, lib. 1. *Pract. quæstio. 16. per totam*. Ergo abique prædicti laici sunt incapaces eas percipiendi, & data incapacitate immemoriali præscriptio, vel consuetudo non iuuat, vt in *cap. 2. & ibi Ioan. And. de præb. lib. 6. cum simi.* & ita dicebat Montalu. in Repertor. *legum Partia. verb. decimo*, quod laici ex Regis concessione sunt incapaces percipiendi has tercias: Ergo eas percipere non possunt ex præscriptione immemoriali.

20 Respondemus namque primo, quod cum hæc decima vulgo dicitur *Tercia*, iam priuilegio Apostolico Regibus Hispanie sint concessa, & in patrimonio ipsorum redactæ vt in *d. l. 1. tit. 21. lib. 1. Nonæ Collectionis Regis*, & sic exierit a patrimonio Ecclesiarum, reputantur vt cetera patrimonialia Regum: ac proinde ab ipsis possunt liberè in laicos transferri, & per ipsos laicos possideri, ac percipi quocunque titulo legitimo, ac proinde sunt capaces ipsarum tertiarum, quamuis quidem ceteras decimas, quæ in dominio Ecclesiarum sunt, & remanserunt pro sustentatione ministrorum ipsarum deputata, possidere, aut percipere non possunt abique privilegio Apostolico concessio ante Concilium Lateranense, vt probauimus cum alijs *d. l. 1. Practicæ. quæstio. decimoquinto* sic est tenendum contra Montalum in *repetitorio legum Ordinamenti, littera R. post verbum, item promissit Rex Enri. bus III. in additione magna, incip. item Rex Ioannes II. ad fin. quem refert Lassart. de decim. vendit. c. 10. d. c. 3. nono, numer. vigesimono.* & Palatum Rub. de e. dubitantem: Ergo & præscripti per laicum possunt prædictæ tertie tempore immemoriali, vt merito disposuit *d. l. 1. tit. 12. lib. Non. Colles. Reg.*

21 Secundo respondemus, quod allegando titulum habitum ante Concilium generale Lateranense, & probata immemoriali possessione percipiendi decimas, laici sunt capaces ipsarum etiam quod non sint tertie supradictæ, vt resoluimus *d. l. 1. quæst. 16. per totam*: Relinquitur ergo ex supradictis, præscribi posse à laicis tertias Regias esseque capaces ipsarum præscriptione immemoriali, per supradicta.

23 Similiter etiam privilegium concessum non soluendi gabellam, seu alcavalam, nec etiam vfus, aut consuetudo immemorialis valet, nec excusatur, solvere debet: em: *sino fuere estando la tal franquexa assentada en los libros Reales de lo saluado y sobre escrito de los Contadores mayores, de su Magestad, vt cauetur in l. 1. tit. 12. lib. 9. non. Colles. Reg. per totam*: quam in ordine 4. in quaterno gabellarum in hoc citauit, & recte adduxit Aviles *ubi supra, numero. 4.* & Girond. de gabell. 1. *part. in p. c. 4. numer. 47.* & Lassart. de decim. vend. c. 19. *num. 2. cum seq. qui num. 5. ad fin. refert ex Mench. de success. creat. §. 10. num. 22. & §. 16. numer. 14.* c. firmam validamque esse prohibitionem præscriptionis *d. l. 1. 1. ex cuius verbis excluditur immemorialis consuetudo, nec ea sufficit, quamuis alias ipsa vim priuilegij expressi, & sufficientis soleat habere: cum tamen aliud in casu *d. l. 1. requiratur ultra priuilegium, nempe quod sit scriptum in los libros Reales de lo saluado, y sobre escrito de los Contadores mayores de su Magestad, quod suppetere non potest consuetudo, huc præscriptio immemorialis, vt recte probat Auend. in 2. part. cap. quarto. præc. num. 27. post Greg. Lop.**